



فعالیت‌های اجتماعی زنان لبنان

در سال‌های اخیر، به دلیل وجود مشکلات اقتصادی در لبنان و افزایش فقر، بسیاری از زنان مسلمان، رسیدگی به فرزندان شهدا و مستضعفان و کمک‌کردن به نیازمندان و فقرا را در سرلوحه فعالیت‌های خود قرار داده‌اند. به دنبال تجاوز اخیر اسرائیل به جنوب لبنان و رانده‌شدن حدود ۲۰۰ هزار نفر از این قسمت به مرکز لبنان، تأمین خانه برای این افراد و جمع‌آوری کمک برای مقاومت و بسیج توانایی‌های تبلیغاتی، از جمله فعالیت‌های زنان مسلمان لبنان به‌شمار می‌رود. باید گفت علی‌رغم قیدهایی که حرکت زنان در جامعه را کند می‌کند در زمینه هنر و ادبیات، خبرنگاری و دیگر فعالیت‌های اجتماعی، چهره‌های برجسته‌ای در میان زنان لبنان مشاهده می‌شود. لازم به ذکر است با توجه به پایین بودن نرخ بی‌سوادی در این کشور، زنان لبنانی از سطح فرهنگی و اجتماعی مطلوبی برخوردار هستند. با پیروزی انقلاب اسلامی، علاقه زنان به مشارکت در انتخابات، پشتیبانی از مقاومت اسلامی و... افزایش پیدا کرده است.

به گفته خانم وزینب جمعه یکی از زنان لبنانی، به دلیل قوی نبودن سنت‌ها در این کشور، موقعیت تأییدشده زنان توسط دین مبین اسلام، در این کشور تهدید می‌شود. به همین دلیل، با انجام تحقیقات و پژوهش‌های گوناگون و با توجه به وضعیت زنان مسلمان ایران و قوانین تصویب‌شده در طرفداری از حقوق زن در ایران، مبادرت به راه‌نمودن جایگاه واقعی زن در لبنان نموده‌ایم.

لزوم ایجاد تعاون بین زنان مسلمان

تنی چند از زنان لبنانی، نظرهای خود را در خصوص ارتباط نزدیک تشکیلات زنان در کشورهای اسلامی، چنین بیان می‌کنند. خانم «امیره بوزل» که فوق‌لیسانس رشته شیعی است و علاوه بر

زنان لبنان؛

فعال در اجتماع، دور از سیاست

حدود ۶۰ درصد از جمعیت کشور لبنان را مسلمانان تشکیل می‌دهند. مسیحیان و پیروان مذاهب دیگر نیز در این کشور زندگی می‌کنند. در لبنان، جناح‌های فکری و سیاسی گوناگونی وجود دارد؛ جناح‌های چپ علمانی و ملی‌گرا و مارکسیستی و اسلامی. به‌طور کلی، زنان لبنان، مشارکت وسیعی در امور سیاسی ندارند. از ۱۰۸ نماینده در مجلس شورای نمایندگی، تنها ۳ نفر از آنان، زن هستند. هیچ‌یک از وزیران، زن نیستند. رهبر هیچ‌یک از گروه‌های سیاسی، زن نیست و به‌طور کلی می‌توان گفت زنان لبنانی، متصدی و مسؤول امور رده بالا نیستند. این در حالی است که زنان لبنان، در زمینه‌های مختلف اجتماعی نقش بسیار فعالی دارند و تعداد قابل توجهی از جمعیت‌های زنان لبنان، نقش فراوانی در فعالیت‌های اجتماعی دارند.

زنان لبنانی، مشارکت وسیعی در امور سیاسی ندارند. از ۱۰۸ نماینده در مجلس شورای نمایندگی، تنها ۳ نفر از آنان زن هستند. هیچ‌کدام از وزیران، زن نیستند و رهبر هیچ‌یک از گروه‌های سیاسی، زن نیست

زنان لبنان، در زمینه‌های مختلف اجتماعی نقش بسیار فعالی دارند و تعداد قابل توجهی از جمعیت‌های زنان لبنان، نقش فراوانی در فعالیت‌های اجتماعی دارند

مبادرت به این کارکنند چون توانایی انجام آن را دارند.

از سال ۱۹۷۵، سازمان ملل متحد تحت عنوان موضوع «زن» اقدام به سلسله کنفرانس‌هایی نموده است که آخرین آن در پکن برگزار شد. خانم «امیره برغل» در خصوص شرکت زنان لبنانی در این کنفرانس می‌گوید: در کنفرانس پکن، یک هیأت رسمی متشکل از خانم‌های انتخاب شده توسط دولت و تعدادی دیگر از خانم‌ها، به نیابت از جمعیت‌های غیردولتی شرکت کردند. البته نباید توقع داشته باشیم چنین کنفرانسی، مشکلات زنان را بررسی و حل کند؛ چراکه تفکر مابذ غریبی بر ذهن بسیاری از شرکت‌کنندگان تسلط دارد.

تدریس شیمی، مسؤول امور تربیتی و دینی در دو دبیرستان نیز می‌باشد این ارتباط را ضروری می‌داند و می‌گوید: به شرط آن‌که با برپایی نشست‌ها و کنفرانس‌هایی، دیدگاه اسلام نسبت به زن، به‌طور دقیق و واضح - و به‌دور از تأثیرپذیری از طرح‌های غرب - تحلیل شود و در نتیجه، تعاون لازم بین زنان در زمینه‌های گوناگون به‌وجود آید و بتوان نمونه‌ای اسلامی از زن مسلمان برای دنیا رسید.

خانم «زینب جمعه» نیز با اشاره به برگزاری کنفرانس‌هایی نظیر پکن و... توسط سازمان ملل متحد می‌گوید: ما باید توانایی‌های زنان مسلمان را جمع کرده و با شیوه‌ای متفاوت حرکت کنیم؛ زیرا با هدف‌های سازمان ملل موافق نیستیم. به همین منظور باید هدف‌ها را مشخص کرد و نقاط مشترک را تعیین کرد. البته این حرکت به معنای جداسدن از حرکت زنان در دنیا نیست؛ ولیکن نباید تابع آن‌ها باشیم.

سازمان جهانی زنان مسلمان

برای تشکیل سازمانی متشکل از زنان مسلمان جهان، خانم «امیره برغل»، تهیه آماری از تمامی جمعیت‌های زنان مسلمان در تمام کشورها، دعوت از مسؤولان آن‌ها، تشکیل هیأت اداری و تهیه اساسنامه برای جمعیت را ضروری می‌داند.

خانم «زینب جمعه» نیز، علاوه بر انجام تحقیق و پژوهش کافی، رهبریتی مستقل و اصیل و به‌دور از استکبار را ضروری می‌داند و می‌گوید: بهتر است خواهرانی که در جمهوری اسلامی ایران هستند





حزب الله؛ حزب پرتو لبنان

به دلیل وجود آزادی سیاسی در لبنان، تعداد زیادی حزب در این کشور وجود دارد. هر حزبی، آزادانه تبلیغات می‌کند و روزنامه و مجله و کانال تلویزیونی دارد. بیشترین تعداد را، احزاب مسیحی، کمونیستی، سوسیالیستی، لیبرالیستی و... تشکیل می‌دهند که بیشتر آن‌ها، امروزه تضعیف شده‌اند و می‌توان گفت قوی‌ترین حزب لبنان، حزب الله است. خانم «زینب جمعه»، دلیل قدرت حزب الله را چنین بیان می‌کند: حزب الله، تنها حزبی است که به‌عنوان مقاومت اسلامی، با اسرائیل می‌جنگد. دلیل دیگر آن نیز، این است که اسلام را به‌عنوان یک مسیر برای زندگی مطرح می‌کند. به همین خاطر، بسیاری از لبنانی‌ها - و حتی غیرلبنانی‌ها - حزب الله را قبول داوطلبانه در خصوص آزادی طرح عقاید و مسایل دینی در لبنان باید گفت که این کشور، کشور آزادی‌هاست و آزادی کافی برای اقامه شعائر دینی وجود دارد. خانم «امیره برغل» در این مورد می‌گوید: در گذشته، فشار زیادی به مسلمانان وارد می‌شد؛ ولی اصرار آن‌ها برای برپایی کامل شعائر دینی، دولت را مجبور کرد دست از تعرض به مسلمانان بردارد.

تغییر نخست‌وزیر اسرائیل؛ تغییر روش

انتخابات اخیر اسرائیل و تغییر نخست‌وزیر این رژیم اشغالگر، در صحنه مسایل منطقه‌ای، تأثیر چندانی ندارد و به تعبیری، تفاوتی بین آن‌ها نیست؛ چون هر دو برای تأمین مصلحت صهیونیست‌ها کار می‌کنند و صرفاً بعضی روش‌هایشان تفاوت می‌کند. البته خانم «زینب جمعه» با وجود خطرناک دانستن نخست‌وزیر جدید اسرائیل، از سقوط نخست‌وزیر قبلی، اظهار خوشسندی می‌کند و می‌گوید: او می‌خواست با کشتن فرزندان ما در لبنان، پیروز از صحنه انتخابات بیرون بیاورد و به همین دلیل، مرتکب کشتار وحشیانه و فحاشانه شد.



در سال‌های اخیر، به دلیل وجود مشکلات اقتصادی در لبنان و افزایش فقر، بسیاری از زنان مسلمان، رسیدگی به فرزندان شهید و کمک‌کردن به نیازمندان و فقرا را در سرلوحه فعالیت‌های خود قرار داده‌اند.

نزدیکی مقاومت اسلامی فلسطین و لبنان

مقاومت اسلامی در فلسطین و مقاومت اسلامی در لبنان، چون دو برادر هستند که خط واحد جنگ با اسرائیل و از بین بردن آن را دنبال می‌کنند. در سال ۱۹۸۲، پس از ورود اسرائیل به جنوب لبنان به‌مقصد نابودکردن مقاومت فلسطین، مقاومت لبنان شروع به فعالیت کرد و علی‌رغم اخراج هزاران نفر از مبارزان فلسطین از خاک لبنان، مقاومت حواریان لبنانی بیشتر شده و توانست دشمن صهیونیست را مجبور به عقب‌نشینی کند. بسا شکل‌گیری مقاومت‌های اسلامی در داخل خاک فلسطین، و انتفاضه برپا شد و مقاومت فلسطین، مستقیماً تحت تأثیر مقاومت لبنان قرار گرفت. خانم «زینب جمعه» در این مورد عقیده دارد: این چیزی نیست که ما بگوییم، خود فلسطینی‌ها می‌گویند مقاومت در لبنان، امید را به مقاومت فلسطین بازگرداند و امکان رویارویی دوباره با اسرائیل را فراهم کرد.

حرکت انقلابی امام خمینی، بیداری مسلمانان و شکوفایی اسلام را در پی داشت و شاید، افکار ایشان، بیش از سایر ملت‌ها، بر روی لبنانی‌ها تأثیر گذاشته شده باشد. خانم «زینب جمعه» می‌گوید: امام خمینی، شخصیتی محبوب در لبنان است و افکار و دیدگاه‌های ایشان، مورد اعتماد و احترام زیادی است. ایشان، کنجی است که موجب بیداری مسلمانان شدند.